

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
rocznie zkr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1:85  
na odosobienie — 20

Na prowincji:  
rocznie zkr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1:70

Za granicą:  
w Niemczech miesięcznie 2 zkr., w innych krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły „ 10  
Niedzielnik „ Czwartkowy 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów upewnomocony  
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Kaśda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:

Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

## Witajcie!

Ze spiżowych ust pomnika największego poety Polski i Słowiańszczyzny, wznoszącego dumne czoło na prastarym Rynku krakowskim, płynie dziś na Wasze powitanie potężne Jego słowo: »Ja jestem miljon, bo za miliony kocham«.

Tem słowem brzmią stare mury Krakowa, szumi polska Wisła, gwarzą drzewa, drży ziemia polska, ziemia słowiańska, ziemia milionów złączonych: miłością narodowych wieszczów, walką przeciw wrogom i cierpieniem za narodowe ideały.

Miljon Was wita braci w bólu i cierpieniach, wyciąga ku Wam ramiona, otwiera Wam serca, aby w bratnim uścisku utrwalić poczucie braterstwa i tej miłości milionów, co stwarza, buduje, naprzód posuwa, uszlachetnia. A Wy przychodźcie do nas z tą samą myślą, z temi samymi pragnieniami, w imię tej samej idei: pobratania.

Takie dni to ogniste komety na niebie narodowego życia. Zanim zapalą się od nich ogniska, co ciepłem ogrzeją i nowe siły do walki wyzwolą, rzucają te komety blask, za którym biegną czczy i serca ludów, żadne prawdy i praw życia i ruchu. Otucha wstaje w duszach uciśnionych, strach pada na krzywdzicieli!

Z dni naszego pobratania wyleci na potężnych skrzydłach plemiennej jedności, duch milionów, i przesłumi mocnymi skrzydłami nad Białą Górą, nad Kossowem polem, nad Racławicami, a za nim popłynie ożywcze technie odrodzenia i blask zorzy porannej.

Stąpając po naszej ziemi, patrząc na pamiątki naszej przeszłości, wspomnicie swoje własne, pełne chwały dzieje i zadrga wam serce na myśl, że różnymi drogami idąc, ludy słowiańskie z woli Opatrzności dążą ku sobie, bo wspólny wróg, to wspólny bój, a wspólny bój, to jeden cel.

Powiemy sobie wszystko: najpierw to co nas boli, potem, to co nas oburza, a potem i to, co nas cieszy. Powiemy sobie dlatego, aby w sercach braci nie została żadna myśl ukryta, dlatego, aby każdy dzień przyszłego życia słowiańskich ludów był krokiem naprzód do pobratania, do zrozumienia się, do zagojenia ran przeszłości, do zapomnienia uraz i do czynnej, otwartej walki z wrogiem, różną bronią, ale pod jednym sztandarem.

A na tym sztandarze błyszczy krople naszych łez i naszej krwi i wypisane na nim hasło bojowe naszych szermierzy wolności:

### Za naszą i waszą wolność!

My dziennikarze słowiańscy, kierownicy narodowej myśli, my dźwierzmy z obowiązku naszego ten święty sztandar. W dniach zjednoczenia zaciesnią się dłonie wokoło drzewca, a wiecher wrogich zakusów, miotający naszą chorągwią bojową, nie pozwoli nam nigdy

zapomnieć, że nam drzewca z rąk puścić nie wolno, że nie wolno nam stać, ale iść naprzód potrzeba, bo szeregi bojowników ruszą dopiero za sztandarem!

Witajcie! Zabrzmi Wam hejnał »który od wieków, co zorzy porannej, z Marjackiej wieży ponad Polską płacze«, powitają was radosne okrzyki bratnich polskich serc, zabrzmia Wam nasze dzwony smutne, a zbrataniu naszemu pobłogosławią tam nad monadami królujące duchy narodowych wieszczów i proroków, »co za miliony kochali i cierpieli katy«. Witajcie, po stokroć witajcie!

## Przed zapomnieniem!

Telegramy doniosły już wczoraj o ulaskawieniu zdrajcy Dreyfusa przez prezydenta Rzeczypospolitej; opuścił on Rennes w towarzystwie agentów policyjnych, brata swego Matjasa, oraz reportera dziennika Figaro, Hureta, który nie odstępował ani na krok krzywonosego pupilka pana Cornély'ego. Czytelnicy Figara będą się zatem mogli cieszyć nieustannymi wiadomościami i biuletynami o Dreyfusie. Nie wiadomo dotąd, gdzie chwilowo zdrajca osiadł; dzienniki paryskie powtarzają nie nową już zresztą wersję, że zamieszka on w Cannes w willi, ofiarowanej mu przez księcia Monaco; księżę żonaty jest z żydówką Heindówną, a biorąc nieustanne podarunki od krewnych swej żony, pilbuje z całą gorliwością wspólnego „Geschäftu“, tembardziej, że milionowe dochody z należącej do niego jaskini gry, nie wystarczają mu na pokrycie olbrzymich długów i rozpustnych zachcianek. Inne gazety sądzą, że Dreyfus osiadł w San Remo, inne, że w Carpentras. Niektóre znowu przestregają go przed pobytem na Południu we Francji, zwracając uwagę jego na gorącą krew południowych Francuzów, którzy, przewyższywszy obrzydzenie i zapomniawszy się w świętym oburzeniu, gotowi są targnąć się na pogardzoną osobę tego, który, mimo świętość przysięg, mimo mundur wojskowy, podeptał wszelkie uczucia patrijotyczne i ludzkie, targnął się przeciw przybranej ojczyźnie, wydając jej tajemnice w ręce najzaciętszego wroga.

W chwili, w której żydowski zdrajca, pod osłoną swych potężnych przyjaciół, cichaczem wyjeżdżał z Rennes, pozostawiając w tej sali sądu wojennego nie życie i wolność, ale honor na zawsze utracony — ogłosił jeden z najpotężniejszych umysłów i najlepszych patrijotów francuskich, członek Akademii francuskiej, Juljusz Lemaitre, głębokie uwagi o tej wreszcie zakończzonej sprawie. Pod tytułem: „Przed zapomnieniem“ wypowiada znakomity myśliciel, polityk i literat zapatrywania swoje na te głosy zagranicznej i wewnętrznej dreyfusjady, która, oparłszy się na złotych podwalinach międzynarodowego żydowskiego syndykatu, niszczyła przez lat kilka ukochaną ojczyznę francuską.

Poniżej umieszczamy artykuł Lemaitre'a w dokładnym streszczeniu:

„Prasa europejska — pisze Lemaitre — a w szczególności włoska i niemiecka, była w czasie sprawy Dreyfusa, z nielicznymi zaledwie wyjątkami, śmieszna, nienawistna, a nawet pogardy godna. Większość dziennikarzy zagranicznych brakło najprostszego zmysłu krytycznego. W artykułach, pozbawionych wszelkiej miary, rzucali się na Francję, występując z jakąś niepojętą, szaloną pewnością, z jakimś, niewiadomo skąd zaczerpniętym, przekonaniem o niewinności Dreyfusa.

„Przyznaję, że nie mieści się to w mojej głowie. Bo podczas kiedy nawet ebrońca zdrajcy, Demange, mówił tylko o wątpliwościach, podczas kiedy najlepiej chyba z nas wszystkich poinformowany sąd wojenny doszedł do zupełnego przekonania o winie Dreyfusa, — to oni, powodowani namiętnościami i interesem, informowani przez dreyfusardów francuskich, którym wierzyli na słowo, uważali się za ostateczną wyrocznię, przysięgali na niewinność skazańca. Taka pewność u prostego widza, bóg byli oni przecież zaledwie widzami, świadczyć może tylko o słabości umysłu i nadzwyczajnej sile uprzedzeń.

„Ale prasa ta miała jeszcze drugie przekonanie, drugą pewność! Oto twierdziła, że owych pięciu sędziów oficerów, którzy na pytanie trybunału o zdradzie, odpowiedziało bez wahania „tak!“, że owych pięciu żołnierzy postąpiło w ten sposób wbrew swemu przekonaniu, wbrew głosowi sumienia, przez głupotę i małoduszność, przez podłość i wrodzone okrucieństwo! Prasa ta ma dalej jeszcze pewność, że generałowie i oficerowie jeneralnego sztabu, wezwani na świadków, są fałszerzami, krzywoprzysięzcami, katanami, mordercami i jako tacy zasłużyli co najmniej na galery!

„Oto, czego jest pewna zagraniczna prasa, stojąca u usług syndykatu!!

„Nie koniec na tem. W „zbrodni“, popełnionej przez trybunał, uczestniczy cała Francja. Bo wszyscy, wszyscy ci, którzy pochylili głowy przed wyrokiem, wszyscy, a więc i lud, i mieszczaństwo, i armja, ta armja z bandytów samych złożona, sprzyśli się na umczenie „niewinnego“ człowieka. Więć Francją całą zalały ciemności barbarzyńskich wieków średnich i odtąd ona, jako przewodniczka w wielkiem dziele cywilizowania świata, nie będzie już współpracować... Zastąpi ją w tem żydowska prasa syndykatu!!

„Ile w tych „pewnościach“ jest głupoty, o ile więcej hipokryzji i kto to jest, który tak mówi, tak sądzi Francję?!

„Epileptycznych skrupułów takich doznają ci właśnie obcokrajowcy, u których w ostatnich latach działo się co niemiara barbarzyństw, niesprawiedliwości, niekiców i krzywd, popełnionych na słabszych, na bezsilnych, ci którzy słyną z nie dotrzymania przysięg i targania się na wolność dusz, ci u których rabunek i nieludzkość codzienną są strawą dla ich żarłoczności, w której imię postępują, mając na ustach, a nie w sercu owe hasła praw człowieka, które pierwsza Francja niosła nauczając między ludy Europy i Ameryki!

„Pod hypokryzją taką tkwi nienawiść. Ale doprawdy Francja z podobnych objawów tylko dumna być może. Tajemnica tych zagranicznych knołów podziemnych zaszczyt Francji przynosi, a owi dzielni oficerowie, co za spełnienie swego obowiązku nasłuchać się musieli tylu zniewag, zaiste wielkiej muszą zażywać radości i w uczciwym sumieniu swoim cieszą się, widząc, komu to przyjemność by sprawiło cofnięcie ich wyroku.

„Namiętność, nienawiść! Oto największa i jedyna siła zwolenników Dreyfusa. Doprawdy, jakżeż się tu dziwić narodowi francuskiemu, że czuł się obrażonym postępowaniem Dreyfusistów, gdy widział z kim się ci ludzie bratają, z jakimi odwiecznymi wrogami ojczyzny swojej współdziałają!

„Wreszcie przypatrzmy się kto bronił sprawy Dreyfusa. Bronili jej cztery kategorie ludzi, a mianowicie: jedną były jednostki mocno podejrzone, drugą, mniej może podejrzone, ale których mowa i działa nie zasługiwały na zupełny szacunek, trzecią ludzie uczciwi wprawdzie, ale śmieszni pedantycznym uporem swych powierzchownych dowodów, czwartą wreszcie tacy, których wielkie słowa o sprawiedliwości i prawdzie wywołały uśmiech na licach słuchaczy, bo nikt wierzyć nie chciał, by i ci faryzeusze nie byli

Kupujcie tylko u Chrześcian!

niezdolni do popelnienia okrucieństw i niesprawiedliwości.

„Za sprawę Dreyfusa walczyli w pierwszym rzędzie jego obrońcy, a do tych niezgrabnych i gwałtownych adwokatów przyłączyli się rychło już zaiste anarzystów, nie słynące już chyba ze zbytnej delikatności sumienia. Więć w chwili, w której kampanję rewizyjną przekształcono na nieokielzaną kampanję przeciw armji, wzywali oni na świadectwo zagranicę, co bluźgała na nas błotem nienawiści i obelg i przyjmowali od niej pomoc jej dziennikarstwa, jeżeli wogóle tylko o tej pomocy wspominać tu bęgię..

„Oszczercy postanowili bojkotować naszą przyszłoroczną wystawę, a zaszczyt tego pomysłu przypada na pierwszym miejscu w udziale żydowi węgierskiemu, płaconemu przez Anglję, naturalizowanemu we Francji, który zaprawdę strawny musi mieć żołądek do znoszenia tej, chyba djablo fałszywej pozycji, już od lat trzydziestu. (Jest to korespondent paryski *Times'ów*, Blowitz. *Przyp. Red.*). Nie wierzę w ten bojkot. Byłby on dla nich szkodliwszy, niż dla nas. A zresztą cóżbyśmy na tem stracić mogli! Materjalnych korzyści nigdy żadna wystawa nie przynosi miastu, które ją urządza, moralnych strat wiele i dlatego patrzę spokojnie w przyszłość, chociaż pewien jestem, że wystawa się uda, bo wielu międzynarodowych geszefciarzy ma w tem swój interes“...

## Po morderstwie w Polnej.

Przebieg i wynik procesu w Polnej obudził ogromne zainteresowanie i wydobyl z ukrycia wiele podobnych faktów z przeszłości, o których dotąd milczano wobec niedowierzania, z jakim aż do czasu wyroku sądu w Kutnej Horze przyjmowano wszystko, co dotyczyło rytualnych morderstw. Jeden z naszych czytelników przyniósł nam i okazał przechowywane akty procesów odbytych przed sądami polskimi w pierwszych dziesiątkach tego wieku w Międzyrzeczu podlaskim i w Kielcach. Akty tych procesów, wywołanych mordami rytualnymi, są nader interesujące; wróćmy jeszcze do nich, ponieważ właściciel tych aktów zamierza ogłosić je drukiem w osobnej brosurze.

W toku procesu wspominaliśmy o informacjach, jakich dostarczył nam ksiądz H. O. co do dochodzeń, jakie około roku 1840 prowadzono w Galicji co do mordu rytualnego. Otóż, jeden z czytelników donosi nam bliższe o tem szczegóły, znane mu od osób, bliskich mandatarzuszowi Polikowskiemu, który jako organ władzy, dochodzenia owe prowadził. Polikowski sam opowiadał ten fakt, jak następuje:

W pewnej miejscowości dawnego cyrkułu tarnowskiego zginęła wówczas młoda dziewczyna i dopiero po upływie kilku dni znalazła się sama i opowiadała, że idąc drogą przez wieś, zaczepiona została w sposób łagodny przez jakiegoś żyda, który ją podstępnie nakłaniał do udania się za nim do domu sąsiedniego. Dziewczyna, nie przeczuwając nic złego, poszła za żydem do jednego z domów żydowskich, została tam jednak przez wielu żydów natychmiast obstąpioną. Po odbyciu nad nią formalnej narady przez zgraję, zatrzymano tam ją gwałtem, poczem przeprowadzono ją z zawiązanymi oczami w inne, nieznanne jej miejsce i tam ją zamknięto i trzymano w piwnicy, gdzie ją nieznani jej żydzi, codziennie obserwowali, karmili specjalami i oglądali jej ciało tak długo, aż pewnego dnia spostrzegli ranę na nodze dziewczyny, (którą to ranę dziewczyna podobno rozmyślnie wywołała przez zeszkrobienie skóry niezionym kawałkiem szkła i potarcie wapnem dla rozjątrzenia). Wówczas, po odbyciu znów formalnej narady nad nią żydów, zawiązali jej ponownie oczy i wyprowadzili ją z kryjówki, a po dość długiej wędrówce w ten sposób z zawiązanymi oczami, dziewczyna porzucona została w nocy na pustem miejscu, skąd powróciwszy, wszystko zeznała. Przeprowadzone dochodzenie przez mandatarzusa Polikowskiego, rzecz sprawdziły o tyle, że odnaleziono ową piwnicę i odszukano sprawców, udział w sprawie tej biorących. Żydzi usiłowali w czasie dochodzenia przekupić mandatarzusa Polikowskiego, co sam mandatarzusz Polikowski nietylko rodzinie swej opowiadał, ale także wobec władz zeznał. Mimo tego jednak sprawa ta, oparliśmy się o Tarnów, tam gdzieś podobno zesłała na inne tory i upadła jako niedająca się zakończyć.

Obserwacje żydów w piwnicy miały zapewne na celu zbadanie, o ile owa dziewczyna była „koszer“: Pierwotne znaczenie hebrajskiego wyrazu „koszer“ jest: być prostym, równym; przenośnie znaczy: podobać się, przypadać do smaku, być godnym. Z następstwem czasu, w terminologii przepisów rabinicznych wyrazem tym nazywano wszystko, co do użytku dozwolone: przeciwnie zaś zakazane do użytku zmysłowego nazywa się: „trefoh“, trefne. Zwraca na to właśnie uwagę sędziwy ksiądz H. O., który pisze nam, co następuje:

„Z tego, co czytam o procesie w Kutnej Horze z d. 17, widzę, że obrońca Hilsnera wielką wagę kładzie na to, czyli cięcie nożem nastąpiło przed, czyli po zdarciu sukien, bo gdyby było przed zdarciem sukien, nie możnaby twierdzić, że ją zarznięto dla celów rytualnych. Należy przypuszczać, że gdy jej odebrano przytomność, zdzierano z niej nagie suknie, aby się przekonać, czyli jest koszer, a gdy się przekonało, że jest koszer, wtenczas rzeźnik rytualny, stojąc po prawej stronie leżącej, gdy pomo-

cnik trzymał głowę w tył zwróconą, ciął nożem rytualnym, od lewej strony ku prawej, dlatego, aby przeciąć żyły od serca idące, i tym sposobem wytoczyć wszystką krew. Że cięcie było według oględzin od strony lewej ku prawej, i że było jedno cięcie, jest jasnym dowodem, że to uskutecznił rzeźnik rytualny. Dziwna rzecz, że dr Baxa nie zadawał w tym kierunku pytań lekarzowi. Że fanatycy żydowscy przy mordach rytualnych zawsze mają wzgląd na „koszerność“ lub „trefność“, to wynika stąd, że zawsze potrzebne do tego ofiary wyszukują wśród dzieci lub dziewcząt, a stąd że uważają na to, aby ofiara była „koszer“, wynika stąd, że krwi uzyskanej używają do zaprawiania m.ac.

## Przesilenie w Południowej Afryce.

*London 20 września.*

Pomimo prowokacyjnej postawy i jawnego dążenia do walki, Anglicy, jak się okazuje, bynajmniej nie są jeszcze należycie przygotowani do wojny w Południowej Afryce z tak wytrawnym i dzielnym przeciwnikiem, jakim są Burowie. Najnowszym ich hasłem w chwili, kiedy wywołana przez nich z rozmysłem i kupiecką rozważą wojna stoi przed drzwiami, jest uzyskanie na czasie i wskutek tego uciekają się znowu do pewnego rodzaju dyplomatycznych kroków, które po ostatnich zajściach wydawały się już wykluczone.

Ale w Afryce przejrano nareszcie charakter intryg angielskich, a w angielskim Kapsztadzie panuje wrażenie, iż Anglja pod płaszczykiem postępowania dyplomatycznego czyha tylko na nierozważny krok ze strony Burów, aby móżd przybrać pozę strony wyzwanej i rozpocząć wojnę bez poprzedniego zezwolenia parlamentu.

Jeżeli Burowie, w nieuniknionej zresztą walce o swą egzystencję polityczną, rozpoczną ofensywę, to żaden obiektywny krytyk nie poczyna im tego za złe, gdyż czekanie, aż Anglja będzie dostatecznie ze wszelch miar przygotowaną, byłoby ze strony Burów politycznym samobójstwem. To też zdaje się, że Burowie przyszli do poznania tej prawdy, i że nabraли ducha inicjatywy.

Telegram wysłany przez Leydusa z Pretorji, opiewa, że prawdopodobne najbliższe żądania Anglji będą się domagały zdemolowania fortów, ograniczenia siły zbrojowej i zniesienia dyplomatycznych agencji Transwaalu. Wiadomości te wywołały oczywiście olbrzymie rozgoryczenie u Burów, którzy oświadczyli, iż wolą umrzeć, niż odgrywać rolę białych Kafrów! Reitz oświad-

WILKE! COLINS.

## DZIEWCZYNY BEZIMIENNE.

ROMANS SENSACYJNY.

156

(Ciąg dalszy)

Nie potrzebował się jednak o to troszczyć. Wszystkie przybory do pieczętowania leżały na stole i nie robiło mu różnicy, kto list ten zapieczętuje.

Pani Lecount zakleiła kopertę i zapieczętowała list z ważną zawartością.

Następnie otworzyła torebkę podróżną po raz ostatni i wstrzymała się chwilę nim schowała pakiet z tryumfatorską miną, która w słowach wyrazić się nie da.

Uśmiechnęła się, gdy pakunek zniknął w jej kieszeni. Nie zaniepokoił jej nawet cień złowrogięgo przecucia, żeby testament nie zawierał zbyt wielu frazesów lub wyrażań, którychby żaden praktyczny prawnik nie mógł użyć, nie trapiły jej również wątpliwości co do listu, czy akt ten posiada wartość ważnego dokumentu. Jakiby ułożyć mógł doświadczony jurysta. Jej nienawiść i żądza zemsty pozwalały ślepo zaufać swej własnej zreczności i znajomości ustaw swego przyjaciela i liczyła na to, że przyszłość nagrodzi robotę tego poranka.

Gdy Noel Vanstone zadzwonił, zjawiała się Luiza.

— Uporządkuj, Luizo, pokój gościnny — rzekł — ta dama będzie tu nocować. A proszę także przewietrzyć moje ubranie podróżne, ta dama i ja jutro odjeżdżamy.

Ugrzeczniiona i pokorna Luiza przyjęła rozkazy w milczeniu, rzuciła przelotnym wzrokiem na tajemniczego gościa i odeszła. Służba zgadzała się widocznie w swem przywiązaniu do swej pani i w swych zapatrywaniach co do pani Lecount.

— A teraz, chodź pani — rzekł Noel Vanstone — leżj oddychając — i usiądź tu przy mnie.

Wygodnie się usadowimy i przy ogniu będziemy gwarzyć.

Pani Lecount, powolna zaproszeniu, przysunęła stolec do ognia. On ujął ją za rękę z delikatną poufalością i trzymał jej dłoń silnie podczas rozmowy. Obecny mógłby ich mieć za matkę i syna i na ich widok pomysleć:

— Ileż to błogości w tem szczęściu domowym!

Rozmowa, prowadzona przez Noela Vanstone, składała się, jak zwyczajnie, z ustawicznych pytań i obracała się wyłącznie około jego własnej osoby i około jego widoków na przyszłość.

Dokąd chciała go zawieść pani Lecount, gdy jutro pojedą? Dla czego do Londynu? Dla czego w Londynie miał sam pozostać. podczas gdy ona miała jechać do St. Crux, aby list i testament wręczyć admirałowi? Zona jego bowiem pojechałaby za nim, gdyby udał się do admirała. W każdym razie coś w tem było.

Drugi powód był ten, aby bezpiecznie być ukryty przed zoną w wygodnym mieszkaniu, tuż w sąsiedztwie p. Loscomba. Dla czego w jego sąsiedztwie? Tak jest, aby zawsze mógł wiedzieć, co prawo uczynić może dla jego ochrony.

A czy prawo jest w stanie uwolnić go od tej czałownicy, która go oszukała? Jakże to złe, że pani Lecount tego nie wie! Czy prawo powie, że małżeństwo jest ważne, ponieważ z czarownicą tą żył w Szkocji, jak mąż i żona? Jakże to nieznośnie ze strony pani Lecount, że tu siedzi i mówi, że nic o tem nie wie! Czy długo ma zostać w Londynie i z nikiem prócz p. Loscomba nie mówić, czy ona zaraz przyjdzie, skoro tylko ważne papiery wręczy admirałowi?

Czy paui Lecount chce się jeszcze uważać za zostającą u niego w służbie? Dobra, poczciwa Lecount! A gdy się te sprawy skończą, co potem? Dla czego tej obrzydliwej Anglji nie opuścić i przenieść się n. p. do Francji, do taniej

miejscowości, gdzie w pobliżu Paryża? Na przykład do Wersalu lub St. Germain?

W małym, schludnym francuskim domu — tanio naturalnie — z schludną małą Francuzką, jako kucharką i z małym, schludnym ogródkiem, w którym on sam mógłby pracować, być zdrowym i — koszty za ogrodnika zauszczędzić? To wcale nie zła idea, nieprawdaż?

W ten sposób gwarzył ciągle, ten biedny, pożałowania godny, mały człowieczek!

Za nadejściem zmierzchu, wśród krótkiego dnia listopadowego, znużył się, pytania jego się wyczerpały i w końcu zasnął snem głębokim. Na dworze wypiewywał wiatr swą smutną pieśń zimową, odgłos kroków przechodniów, turkot wozów ginęły wśród smutnej, wieczornej ciszy. P. Vanstone spał spokojnie, odbłask ognia odbijał się od czasu do czasu w jego błędem obliczu i w bezsilnie obwisłych rękach.

Dotąd nie miała pani Lecount dla niego żadnego współczucia, teraz zaczęła go żalować. — Cel swój już osiągnęła, interes jej był w testamencie zapewniony, p. Noel oddał się znowu do browolnie pod jej opiekę — a tu w tym pokoju tak było ciepło i wygodnie.

— Biedny nieboraku! — rzekła p. Lecount obserwując go z prawdziwem współczuciem — biedny nieboraku!

Na czas obiadu obudził się, podczas jedzenia był bardzo ożywiony, powrócił znowu do tematu o swym tanim, małym domku we Francji, co chwila dzwonił i rozmawiał po francusku z panią Lecount, ile razy który ze służby w pokoju się pokazał. Po obiedzie wrócili znowu do kominika, a on rozpoczął zabawę, to znaczy swoje pytania, od początku.

Ale już nie był tak ożywiony, jak przed jedzeniem, następowały coraz to dłuższe paury w rozmowie, — nakoniec około dziewiątej zasnął znowu.

Tym razem nie był to wcale sen spokojny; jęczał, zgrzytał zębami i rzucał głową z jednej na drugą stronę.

(Ciąg dalszy nastąpi).

czył w interwiewie z pewnym dziennikarzem, iż wątpliwość o prawdziwości sprawozdania Leydasa, gdyż przytoczone przezeń żądania mogłyby mieć tylko jedno następstwo: natychmiastową wojnę. Inni członkowie rządu i Volkraada oświadczyli również, że Transwaal byłby niegodnym własnego imienia, gdyby spełnił choćby tylko drobną cząstkę owych bezcelnych postulatów.

Dzisiaj ma się odbyć zgromadzenie kornetów polowych i oficerów Transwaalu w gmachu ministerstwa wojny w Pretorji.

Organizacja ambulansów i wogóle służby sanitarnej szybko postępuje naprzód. Oddział 200 dozorczyń szpitalnych i 25 lekarzy jest już gotów do pełnienia służby w linii bojowej. Wedle pewnych informacyj z Bloemfontein, republika Oranje z pewnością pójdzie razem z Transwaalem. Borglerzy z Oranje nchwalili na olbrzymim wiecu w Krownstadt rezolucję wzywającą państwo Oranje do poparcia Transwaalu w niesłusznej i zbrodniczej wojnie, jaką Chamberlain chce narzucić temu ostatniemu. To też najnowszy syreni apel Anglii pozostanie bez wpływu na państwo Oranje.

Inna wiadomość, pochodząca z Niemniej dobrego źródła, przepowiada nawet powszechne powstanie całej holenderszczyzny i wszystkich „Afykandrów“ w całej Południowej Afryce przeciw supremacji brytańskiej, twierdząc nawet, że powstanie to jest już po cichu całkowicie zorganizowane, i że walka zavrze w początku października równocześnie w całej Południowej Afryce, zmuszając w ten sposób siły angielskie do rozdzielenia.

Rząd transwaalski wydał też już potrzebne zarządzenia wewnętrzne - administracyjne na wypadek wybuchu wojny. Volkraad przekazał specjalnej komisji projekt ustawy dotyczącej konfiskaty majątku osób winnych zdrady głównej, a drugi raad zawetował nową ustawę, upoważniającą rząd do objęcia we własną administrację tych kopalni złota, których właściciele zaprzestaną je eksploatować. Tak samo został rząd npoważniony do objęcia we własny zarząd kopalni złota wszędzie tam, gdzie zostanie proklamowane prawo wojenne, jedynie z obowiązkiem zwrotu maszyn i budynków, o ile administracje kopalni nie dopuściły się aktów rebelji.

Te zarządzenia wojenne obu republik sprzymierzonych są jedyną możliwą odpowiedzią na angielską politykę brutalnego gwałtu, która dąży jawnie do absolutnego zawładnięcia całą Afryką Południową, jakkolwiek świeżo Anglja zagwarantowała republice Oranje nietykalność granic i niezależność, o ile będzie w wojnie z Transwaalem neutralna. Oczywiście, zapewnieniem tym, jak już to zaznaczyliśmy wyżej, nikt nie wierzy.

Tymczasem pod koniec tego tygodnia zbierze się

w Londynie rada gabinetowa. Właściwie w Londynie w sferach rządowych zamilkła już wszelka opozycja przeciw wojnie, wyjąwszy protesty filozofa Spencera, zarząda partji robotniczej i liberalnego związku kobiet, które są odesobnionymi głosami wołającymi na pszczy — ale rządowi idzie jeszcze o zyskanie czasu.

Niektórzy spekulują na to, iż Burowie sami rozpoczną kroki wojenne i w ten sposób w oczach świata ściągają na siebie odium strony wyzywającej. Niektóre wpływowe dzienniki angielskie, jak przedewszystkiem *St. James Gazette*, twierdzą wprost z charakterystyczną czelnością, że wobec „rebelizujących wasalów“ niepotrzeba wcale oficjalnego wypowiedzenia wojny.

W angielskich kołach oficerskich tymczasem panuje niezadowolenie z dotychczasowego stanu gotowości wojennej. W prasie mnożą się głosy wyższych oficerów, protestujące przeciw nominacji generała Sir George White komendantem tak zwanego nowego garnizonu Natalu, który w sile 10.000 żołnierzy ma stanowić armję rezerwową, przeznaczoną do operowania za tyłami armji bojowej Buttlera. Sir George nigdy bowiem nie był w Afryce i stąd brak mu wszelkiego doświadczenia w walce z Burami. Także nie zna krajowców południowo-afrykańskich i obca mu jest taktyka, jakiej trzeba używać względem nich; waleczył on bowiem dotąd wyłącznie w Indjach, a więc wśród całkowicie edmiennych pod każdym względem warunków.

Niemniej i uzbrojenie oraz wyekwipowanie wojsk angielskich nie zadowalnia bynajmniej kół oficerskich. I tak, wskazuje pewien wybitny oficer wyższy, mający za sobą długoletnie doświadczenie z wojen afrykańskich, na tę okoliczność, iż żołnierzom dano znowu białe hełmy tradycyjne, jakkolwiek doświadczenie ostatniej wojny z Burami z roku 1880 okazało niebezpieczeństwa z nimi związane.

Wtedy bowiem znaleziono największą część trupów angielskich trafionych kulą w głowę, ponieważ hełmy białe służyły Burom za doskonały cel, podczas gdy tamtych szaro-niebieskie czapki nie odróżniały się niczem od równobarwnych skał i wyniosłości terenu.

## Z KRAJU.

Lwów 22 września.

Państwowa szkoła wyższa handlowa i dokładne o niej wyjaśnienia. — S. p. Stanisław Trzaskowski. — Dodatkowych kilka słów pośmier'nych o s. p. hr. Włodzimierzu Dzieduszyckim. — Z teatru: zniesienie aktorskiego „feu“.

O tem, co już doniosłem dawniej, a mianowicie o założeniu państwowej wyższej szkoły handlowej we Lwowie, o czem również była świeża wzmianka w

przedwczorajszym numerze *Głosu Narodu*, pospieszam z bliższymi objaśnieniami z tego powodu, że zakład ten interesuje rodziny w całym kraju i że to jest jedyna instytucja polska na całym obszarze ziem naszych.

Mylnie podawano, że zakład ten jest akademją, gdyż jest wyższą szkołą, co prawda, planem nauki nie różniącą się od niemieckich akademij handlowych. Nasza szkoła bowiem składa się z czterech kursów rocznych, z których pierwszy ma na celu dawać podstawę jednolitą dla dalszego wykształcenia zawodowego i ogólnego.

Plan nauki jest następujący:

Przedmioty obowiązkowe: Język polski wykładowy, język niemiecki i korespondencja niemiecka, język francuski i korespondencja francuska, rachunki kupieckie, arytmetyka ogólna i polityczna, geometria, korespondencja handlowa i ćwiczenia kantorowe, buchalterja, ćwiczenia w kantorze wzorowym, nauka o handlu, prawo wekslowe, prawo handlowe i przemysłowe, ekonomja społeczna, geografia handlowa, historia, historia naturalna, fizyka, chemja i technologia chemiczna, towaroznawstwo i technologia, kaligrafja i stenografja.

Przedmioty względnie obowiązkowe: Język ruski, ćwiczenia praktyczne w laboratorium chemicznem, ćwiczenia praktyczne w laboratorium towaroznawczem. Inne przedmioty względnie obowiązkowe mogą być zaprowadzone w miarę potrzeby. Uczniowie mają nadto brać udział w tych ćwiczeniach religijnych, które władza kościelna zarządzi, a władza szkolna przepisze.

Godzin w tygodniu ma być najwyżej 35. Uczniowie dzielą się na zwyczajnych i nadzwyczajnych. Zwyczajni uczą się wszystkich przedmiotów, nadzwyczajni tych, które sobie wybiorą.

Od ucznia wstępującego do pierwszej klasy szkoły handlowej wyższej wymaga się dowodu, że w roku kalendarsowym, w którym się zapisuje, ukończył czternaście lat, tudzież, że z dobrym postępem ukończył szkołę średnią niższą (gimnazjum niższe, szkołę realną niższą, gimnazjum realne niższe), lub trzyklasową szkołę wydziałową. Dyrekcja zakładu może jednak w przypadkach wątpliwych przyjęcie takich uczniów uczynić zależnem od wyniku egzaminu wstępnego z języka wykładowego i rachunków.

Czesne wynosi 20 złr. rocznie, od którego można się uwolnić sposobem, przyjętym w zakładach średnich. Uczniowie nadzwyczajni płacą 5 złr. rocznie czesnego za każdy przedmiot. Obcokrajowcy płacą czesnego 100 złr. rocznie, ale mogą być uwolnieni, lub mogą mieć niższe czesne przez krajową Radę szkolną. Świadectwo postępu otrzymuje się dwa razy na rok.

Z tą szkołą wyższą handlową połączona jest szkoła

LEW HR. TOLSTOJ.

## WSKRZESZENIE.

ROMANS

z oryginalu rosyjskiego przetłóżył

Włodzimierz Lewiński.

(30)

(Ciąg dalszy).

— Któż to u was był — zapytał jeden z wotantów trybunału, który po wyjściu Niechludowa, wszedł do biura prokuratora.

— Niechludow, ten sam, co to, jak wiecie, na zgromadzeniu krasnopierskiego ziemstwa stawił różne dziwaczne wnioski. Wyobraźcie sobie, był sędzią przysięgłym i między podsądnymi była kobieta, czy dziewczyna, którą zasądzone na katorgę, a którą on niegdyś był, jak sam twierdzi, uwiódl i teraz chce się z nią ożenić.

— Niepodobna!

— Tak mi sam powiedział i był w istocie w bardzo podnieconem usposobieniu.

— Coś w tem jest... Dzisiejsza młodzież jest stanowczo nie zupełnie umysłowo normalna.

— Wszakże on nie jest już taki młody.

— No, ale ten wasz Iwaszenkow — dajcie mi spokój. Gęba mu się nie zamyka, gada i gada aż wytrzymać trudno.

— Trzeba tych młodych panów wziąć w karby — niepoprawni obstrukcyoniści.

XXXVI.

Wyszedłszy od prokuratora, pojechał Niechludow zaraz wprost do więzienia, gdzie siedzieli przestępcy, będący jeszcze w śledztwie. Dowiedział się atoli, że nie ma tam żadnej Masłowej, a dozorca wyjaśnił mu, że zapewne znajduje się ona w starem więzieniu transportowem. Niechludow też tam pojechał; Masłowa w istocie tam była internowana.

Odległość między gmachem aresztów śledczych, a więzieniem prowizorycznym dla skazanych katorżnych, była ogromna, to też Niechludow dopiero wieczorem przybył na miejsce. — Chciał wejść w bramę ogromnego, ponurego gmachu, atoli stójkowy wejścia mu wzbronili, tylko pociągnął za dzwonek.

Na głos dzwonka zjawił się dozorca — Niechludow okazał mu przepustkę, ale dozorca oświadczył mu, że bez pozwolenia dyrektora więzienia, nie może go wpuścić. Niechludow poszedł tedy do dyrektora.

Na schodach usłyszał dźwięk fortepianu, dochodzący aż tutaj z mieszkania dyrektora, grał ktoś jakąś bardzo trudną, brawurową kompozycję.

Gdy zachmurzona służąca, z opaską na oku, otworzyła mu drzwi, dźwięki fortepianu buchnęły jakby falą z pokoju i prawie go ogłuszyły. Była to znana rapsodja Liszta, której się już do przesytno nasłuchał Niechludow; grao ją bardzo dobrze, ale tylko pewną jej część z początku, poczem znowu zaczęła się granie *da capo*. — Niechludow zapytał dziewczkę o dyrektora.

Służąca odpowiedziała, że go nie ma obecnie w domu.

— Kiedyż będzie?

Rapsodja przerwana, z hukiem i szmerem rozpoczęła się znowu.

— Pójdę się spytać — rzekła dziewczka i odeszła do pokoju.

Rapsodja urwała się nagle, nie dobiegłszy jeszcze do zakłębtej granicy i dał się słyszeć głos kobiety:

— Powiedz mi, że go nie ma w domu i że już dziś wcale nie przyjdzie. Poszedł z wizytą. Nie można mieć ani chwili spokoju... Znowu zabrzmiały dźwięki rapsodji, zaraz jednak ucichły, a Niechludow usłyszał szelest odsuwanej z impetem krzesła. Widocznie rozsierdzona pianistka chciała osobiście wypowiedzieć swoje niezadowolenie przychodzącemu nie w porę gościowi.

— Ojca nie ma w domu — rzekła, wycho-

dząc blade, wątła dziewczyna z ufryzowaną głową z podsiniąciami, zapadłymi oczyma. Zobaczywszy jednak młodego człowieka w eleganckim paltoście, zmiękła od razu.

— Zechciejcie wejść — rzekła — jakie jest wasze życzenie?

— Chciałbym się widzieć z jedną z aresztantek, mam zezwolenie prokuratora.

— Ja wam nic powiedzieć nie mogę, ojca nie ma w domu.

— Zechciejcie wejść — rzekła, zapraszając go znowu, aby wyszedł z ciasnego przedpokoju.

— Ale zwróćcie się do zastępcy dyrektora, który zapewne jest teraz w kancelarji i z nim pomówicie. Jak wasze nazwisko?

— Dziękuję — rzekł Niechludow i nie odpowiadając na jej pytanie, wyszedł.

Zaledwie drzwi się za nim zamknęły, gdy rozległy się znowu silne i radosne dźwięki fortepianu, tak nie licujące ani z miejscem, w którym brzmiały, ani z twarzą dziewczyny, która z takim uporem wygrywała je na cierpliwym instrumencie.

W dziedzińcu spotkał Niechludow młodego oficera z najężonymi, wypomadowanymi wąsami i zapytał go, gdzieby mógł znaleźć zastępcę dyrektora więzienia.

Był to sam zastępca. Wziął od Niechludowa przepustkę, przejrzał ją i powiedział, że zezwolenie opiewa tylko dla więzienia śledczego, zatem nie ma znaczenia dla tego więzienia i dla więźniów zasądzonych.

— Zresztą — powiedział — jest to już za późno, zgłóście się jutro. Jutro o godzinie 10 jest pora odwiedzania więźniów i sam dyrektor więzienia będzie w domu. Możecie się widzieć w izbie, przeznaczonej do rozmowy z więźniami, a dyrektor może wam zezwolić na rozmowę w kancelarji.

Tak więc, Niechludow, nie uzyskawszy tego dnia widzenia się z Masłową, odjechał do domu.

(Ciąg dalszy nastąpi)

uzupełniająca, która posiada oddzielny regulamin. Wykładowym językiem w jednej i drugiej jest język polski, obydwie zaś podlegają ministerstwu oświecenia.

Otwarcie szkoły następuje dnia 1 października. Kierownikiem prowizorycznym jest p. Pawłowski, który przedtem był dyrektorem szkoły przemysłowej w Czerniowcach.

Cicho, niepostrzeżenie zgasł tutaj w Zakładzie nieuleczalnych ś. p. Stanisław Frankowski, którego nazwisko w wypadkach 1863 r. było głośne. Umarł, dotknięty ślepotą i głuchotą, urodziny się w 1837 roku na Podlasiu. Należał do rodziny, można powiezieć, męczeńskiej, bo brat jego jeden zginął na szubienicy, a drugi przepadł gdzieś na Syberji. Jedną z siostrzyczek przed wypadkami 1863 roku poszła za mąż za Mikołaja Epsteina, który, zesłany na Sybir, skorzystał z rozwiązanej urzędownie małżeństwa i ożenił się powtórnie z córką poczmistrza na Syberji. Ta siostra świeżo zmarłego Stanisława po 1863 r. mieszkała z dziećmi w Dreźnie, a potem w Krakowie, gdzie umarła. Ś. p. Frankowski dogorywał w zupełnym opuszczeniu. Z rodziny bliższej i dalszej nikt się o niego nie troszczył — opiekowali się nim tylko ludzie obcy, zacnych serc i patriotyzmu. Ślepy i głuchy, nie wiedział nawet co się naokoło niego dzieje. Umarł w strasznej zapomnieniu, choć całe życie zdrowe, tak, jak i jego bracia, poświęcił świętej sprawie Ojczyzny, która zawsze przepelniała jego duszę, kołającą się powoli w zdruzgotanym ciele.

Na innym miejscu zapewne zamieścił *Głos Narodu* wspomnienie pośmiertne o ś. p. Włodzimierzu Dzieduszyckim, w którym czytelnicy znaleźli niektóre szczegóły, dotyczące działalności zmarłego, nie mogąc jednak tego faktu pominąć milczeniem z miasta, w którym głównie przemieszkował ś. p. hr. Dzieduszycki, pracował, działał i czynami swoimi zapisał się na zawsze w jego pamięci. To też Lwów, na wiadomość o śmierci znakomitego męża, okrył się całym żałobą. Choć należał do arystokracji z rodu i majątką, nie podzielił ani jej kastowych zapatrywań, ani też sposobu myślenia. Próżniactwa nie cierpiał i obowiązki swoje w ten sposób pojmował, iż kto ma więcej, więcej też działać powinien. Niezawodnie, że on był jednym z najzasłużeńszych ludzi dla kraju rodzinnego. Ustanowioną za życia ordynacją majątkową dziedziczył hr. Tadeusz Dzieduszycki, ożeniony z córką ś. p. Włodzimierza. Oprócz obszernych dóbr ziemskich, w różnych okolicach kraju znajdujących się, po zmarłym pozostał wspaniały pałac na ulicy Kurkowej i duża kamienica na ulicy Teatralnej, w której się mieści znane Muzeum przyrodnicze imienia Dzieduszyckiego.

Tutejsza dyrekcja teatru, za zgodą całego personelu dramatycznego i operetkowego, złożyła tak zwane *feu*, to jest wynagrodzenie od każdego występu. Zniesienie jednak to, nie naraziło nikogo na żadną stratę, gdyż Dyrekcja wzięła przeciętną cynam zarobku, płynącą z tego źródła dla każdego artysty i dodała to do stałej gaży. Tym sposobem artyści mają to, co mieli, a uchylono powód, który nieraz zakłócał normalny bieg spraw artystycznych i do pewnego stopnia był demoralizacyjnym. Zarządzenie to Dyrekcji przyjęto z ogólnym uznaniem. *Zet.*

#### Nowy Sącz 20 września.

Fizjognomja miasta. — Związek Kółek rolniczych. — Bazar krajowy. — Chrześcijańska spółka handlowa.

Fizjognomja miasta zmienia się z dniem każdym w kierunku dodatnim, ludność skupia się, pracuje nad sobą, ogląda się na przyszłość i zaczyna zarzucać życie z dnia na dzień. Liczne stowarzyszenia pracują nad pomyslniejszą przyszłością ludności chrześcijańskiej, a magistrat, do nie dawna zdydziały, gdzie każdy niemal radca miejski myślał tylko o dobru własnym, dziś zaczyna być więcej obywatelskim, chrześcijańskim i gospodarniejszym, to też miasto przybiera fizjognomję korzystnie na przybywają oddziaływującą.

Istotnie stwierdzić trzeba, że stowarzyszenia finansowo-handlowe rozwijają się w Nowym Sączu pomyslnie, bez hałasu, bez wrzawy, pracują poszczególnie jednostki, popierane niestety jeszcze nie dość licznym zastępem obywateli. I tak, związek Kółek rolniczych, prowadzony do niedawna lekkomyślną, a co najniżej niedoświadczoną dłonią byłej dyrekcji, zaczyna silniejszą podstawę sobie urabiać, od czasu gdy ster związku ujął w swoje dłonie młody, energiczny, a pracowity właściciel dóbr Stronia p. Marszałkiewicz, sam pilnując sklepu i magazynów. To też jest nadzieja, że w niedługiej przyszłości cel, do którego dąży związek Kółek rolniczych — osiągnięty zostanie.

Bazar krajowy, utrzymywany przez krajowy związek przemysłowy, również prosperuje lepiej od czasu, gdy sklepem zarządza człowiek fachowy, młody, rzutki, i z pewnością odpowie w zupełności celom przez krajowy związek przemysłowy zakreślonym, skoro

tylko pozyska lepszy lokal — co, jak nas zapewniono, z dniem 1-go listopada b. r. nastąpi.

Sklep chrześcijańskiej spółki handlowej również korzystnie się prezentuje, odkąd do sklepu tego, po usilnych zabiegach prezesa Rady nadzorczej, udało się zaangażować człowieka fachowego, młodego a pracowitego. Sklep ten sprzedaje towary po cenie nader przystępnej, pochodzące od firm krajowych i czeskich, a wyłącznie chrześcijańskich, tylko lokal jest nieodpowiedni, ale jak nas objaśniono, pochodzi to stąd, iż mimo usilnych zabiegów, czynionych przez dyrekcję, nie mogła chrześcijańska spółka handlowa dostać lokalu w realnościach chrześcijańskich w rynku połączonych, albowiem właściciele tych realności wolać mieć u siebie żydowskie sklepy!!

Jeden właściciel był nawet tak dowcipny, iż żądał od chrześcijańskiego przedsiębiorstwa kaucji w kwocie trzykrotnego czynszu rocznego, chociaż od żydowskich wyzyskiwaczy podobnych kaucyj żądać się nie ośmielił.

Chrześcijańska spółka handlowa nie zraża się żadnymi trudnościami, tylko wytrwale ciągnie nawoływaniem na Chrześcijan, spełnia spój obowiązek a aczkolwiek sama nie wykazuje wielkich zysków pieniężnych, to mimo tego pobudza do oszczędności, pobudza do kupowania u Chrześcijan i tej okoliczności należy przypisać, że fizjognomia miasta zaczyna przybierać wreszcie znamiona chrześcijańskie. Chrześcijańska spółka handlowa, stojąca jakoby naczelnik wielkiego zastępu chrześcijańskich sklepów, czuwa nad rozwojem sklepów i zawsze nawołuje Chrześcijan do kupowania w sklepach chrześcijańskich, to też kaźden, czy to pan, czy to chłop, czy to robotnik, winien za punkt honoru, za swój święty obowiązek poznać należenie do tej chrześcijańskiej spółki handlowej. A to tak mało kosztuje, bo tylko wpisowa 1 zlr. a jeden udział 12 zlr., które wpłacać można w ratach miesięcznych po 1 zlr. a nawet i po 50 centów!

Dalejże więc Sądeczanie do chrześcijańskiej spółki handlowej! A jak dawniej Nowy Sącz pierwszy oparł się Szwedom, tak niechaj i dziś pierwszy zwycięży żydowskich najeźdźców, dając dobry przykład wytrwałej, polskiej pracy i zabiegliwości! *Z.*

## ZE SWIATA.

Berlin 19 września.

Sensacyjne morderstwo na osobie rzeźbiarza Valentiego.

Wczoraj, w poniedziałek, popełniono tu na Wilhelmstrasse pod l. 118 straszne morderstwo. Ofiarą jego padł czterdziestoletni rzeźbiarz Luigi Valentini. Urodzony we Włoszech w roku 1845 w Nowarze, przybył przed czterema laty do Berlina i tu osiedlił się stale. Pracowitemu artyście zaczęło się po kilku ciężkich latach coraz lepiej powodzić, tak, że nakoniec uchodził już nawet za człowieka zamożnego. Zwłoki znalezione w wychodku mieszkania na Wilhelmstrasse. Głowa była formalnie potrząskana od uderzeń jakimś ostrym narzędziem. Notabene, narzędzie to już znaleziono. Jest to rodzaj kwadratowego dłuta, długiego na 45 ctm., a 2 i pół ctm. szerokiego, z lanej stali, krwią zaskrzepłą zawałane.

Przyczyna morderstwa jest nieznaną. Wszelkie poszlaki zdają się wskazywać, że morderstwo to popełniono w celach rabunku, gdyż przy trupie nie znaleziono wcale pieniędzy, a rzeczą stwierdzoną jest, że zawsze przy sobie znaczniejsze kwoty nosił. Wiadomo nadto, że na 2 dni przed zbrodnią, podniósł z banku poważniejszą sumę pieniędzy, jak i to, że zarząd hotelu Centralnego, który mu powierzył artystyczną dekorację nowej sali, wypłacił mu w niedzielę dość wielki rachunek. Valentini zwykł był w wewnętrznej kieszeni od kamizelki nosić pieniądze w banknotach, w torbie płóciennej. Torebki tej nie znaleźiono. Wypróżniono mu także portmonetkę, którą używał do noszenia monet złotych i zdkwowych. Portmonetkę tę położył, lub raczej położyli mu zbrodniarze na piersiach. Prawdopodobnym jest bowiem, że morderców było dwóch, a to z tego powodu, że stróż kamieniczny widział w nocy z niedzieli na poniedziałek dwóch nieznanymi młodymi ludźmi, wychodzących z drugiego podwórka, na które wychodziły okna mieszkania Valentiego i kierujących się szybkim krokiem ku ulicy.

Nie łatwą jednak rzeczą będzie wykrycie zbrodniarzy. Poszlaki dających choćby jakietakie wskazówki zgoła nie ma. Dłuto, którym Valentiego zamordowano, prawdopodobnie należało do jego rzeźbiarskiego inwentarza. Oprócz pieniędzy zaś nie zabrakło zbrodniarz nic, coby go zdradzić mogło, a na umarłym znaleziono jego złoty zegarek, łańcuszek, breloki i pierścionki.

Mimo to krimaliści tutejsi zdają się wątpić, aby tu chodziło o mord dla rabunku. Twierdzą oni, że wchodzi tu w grę jakaś tragedia kobieca. Wiadomą jest bowiem rzeczą, że Valentini przebywał często w towarzystwie dam z półświatka, a oprócz

tego łączyły go węzły znajomości, przyjaźni i t. d. z paniami z „towarzystwa“. I tak, znany był powszechnie romans jego z żoną pewnego kupca z Wilhelmstrasse p. K. Kupiec jednak wykrył zdradę swojej małżonki i zamknąwszy się z nią w mieszkaniu, zastrzelił ją, a potem sobie w łeb strzelił. Tragedja ta miała miejsce roku zeszłego.

Co do bliższych szczegółów i miejsca zbrodni, której opisem przepelnione są wszystkie tutejsze dzienniki, podaję wam jeszcze następujące wiadomości. Dotychczasowe wyniki śledztwa wykazują, że mord popełniono w sposób skrytobójczy. Morderca, czy mordercy zaczaili się na swą ofiarę, w chwili kiedy powracała w nocy do domu.

Pod drzwi podłożono trzy worki z gipsem, tak, że Valentini musiał się o nie potknąć, a nawet z powodu ciemności przewrócić. Wówczas rzucili się na niego z tyłu i ugodzili go owym żelazem w głowę. Mordercy otarli następnie ręce o suknie zamordowanego i ciągnęło go, jak się zdaje, za nogę do wychodka, gdzie go zostawili i drzwi zatrzasknęli. Mordercy udali się wówczas do sąsiednich pokoiów, gdzie przeszukali szuflady, kasy i biurko, w którym według zeznań znajomych Valentini często trzymał pieniądze. Gdyby tak było istotnie, okoliczność, że zbrodniarze od razu zwrócili swe poszukiwania do biurka, a innych mebli nie tknęli, ułatwiłaby znacznie śledztwo.

Za wykrycie sprawy wyznaczają polcją tutejszą nagrody 1.000 marek. Mimo najenergiczniejszych poszukiwań, nie znaleziono dotąd jednak żadnych zgoła śladów.

## „GŁOS NARODU”

Szanownych Prenumeratorów prosimy uprzejmie o wczesne wznowienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie:

na prowincji:

za październik . zlr. 1-35      za październik . zlr. 1-70  
do końca roku . „ 4—      do końca roku . „ 5—

Każdy nowoprzystępujący abonent otrzyma początek drukującej się, nader sensacyjnej powieści p. t.

### DZIEWCZYNY BEZIMienne

przez Wilke Collinsa (drukowana w feljetonie), jak i początek romansu pod tyt.:

### „WSKRZESZENIE”

przez Lwa hr. Tołstoję w przekładzie z rosyjskiego przez Włodzimierza Lewickiego.

Prenumeratorowie *Głosu Narodu* mogą otrzymać po niższej cenie „Mody Paryskie“, wraz z dodatkiem powieściowym za 90 ct. kwartalnie zlr. 3-60 rocznie.

Nadto każdy nowoprzystępujący prenumerator otrzymuje początek drukowanego w osobnych tygodniowych dodatkach

### WYBORU DZIEŁ KAROLA DICKENSA

a w szczególności głośniejszej w literaturze, humorystycznej obyczajowej powieści Dickensa p. t.:

### KLUB PICKWICKA.

Prenumeratorów miejscowych, otrzymujących dziennik w domu przez roznosicieli, upraszamy wnieść prenumeratę wprost do administracji lub przesyłać pocztą. Za prenumeratę uiszczaną na ręce roznosicieli, administracja odpowiedzialności nie przyjmuje.

## Koleje państwowe.

Przyjazd do Krakewa.

Ze Lwowa: godzina 4 minut 40 zrana; godz. 7 zrana (pospieszny); godz. 8 minut 45 zrana; godz. 1 minut 30 popoł.; godz. 2 minut 24 popoł. (błyskawiczny); godzina 6 minut 25 wiecz.; godz. 9 minut 38 wiecz. — Z Włocławka: godz. 8 minut 45 zrana; godz. 11 minut 15 popoł.; godz. 6 minut 50; wiecz. — Z Jastki przez Rzeszów: godz. 4 minut 40 zrana godz. 1 minut 30 popoł.; godz. 9 minut 38 wieczorem. — Z Tarnobrzega: godz. 1 minut 30 popoł.; godz. 9 minut 38 wiecz.

Z Nowego Sącza przez Tarnów: godz. 8 minut 45 zrana; godz. 1 minut 30 popoł.; godz. 6 minut 25 wiecz.; godz. 9 minut 38 wiecz. — Ze Stróżów przez Tarnów: godz. 4 minut 40 zrana. — Z Kryalcy i Żeglęstowa przez Tarnów: godz. 1 minut 30 popoł.; godz. 9 minut 38 wieczorem. — Od dnia 1 lipca z Krynicy i Żeglęstowa przez Tarnów: godz. 6 minut 25 wiecz. (do dnia 15 września);

Z Chyrowa, Nowego Sącza i Chabówki: godz. 6 minut 36 zrana; godz. 4 minut 47 popoł. — Z Mszany dolnej: godz. 7 minut 40 wiecz. — Ze Skawiny: godz. 11 minut 10 przedpoł. — Z Białskul Wadowic przez Kawiary: godz. 9 minut 40 wieczorem; godz. 8 minut 45 zrana; godzina 4 minut 45 popoł. — Z Sucheju do Podgórza miasta: godz. 7 minut 48 zrana. — Z Oświęcimia: godz. 6 minut 36 zrana; godz. 4 minut 47 popoł.; godz. 11 minut 10 przedpoł.; godz. 9 minut 40 wiecz. — Z Zwardonia i Żywca przez Suchą: godz. 4 minut 47 popoł.











## HUMOR.

Parafraza przysłowia.

Z rozmów poufnych pomiędzy przyjaciółkami.

— Radabym dowiedzieć się choć raz prawdy co do wieku Iksowej.

— Hm... to będzie trudno. W każdym razie mogę cię zapewnić, że ma lat dwadzieścia z... ogonem.

— A ogon długi?

— Cóż to, nie znasz przysłowia: „Im kot starszy, tem ogon... dłuższy...“?

## Szarady.

I.

Całość z trzech liter; dwie skrajne znajdziesz  
Wśród samogłosek w naszym alfabecie.  
W środku spółgłoska; nazwa niedługa,  
Dość, by po pierwszej stanęła ta druga;  
Wtedy też słowo hebrajskie powstanie,  
Boga i pana wszystkiego nazwanie.  
Trzecia znów z drugą i pierwszą spółnikiem,  
Który jest zwykle przecezenia wynikiem.  
Słowo zaś całe  
Oznacza imię kobiety zdrobniałe.

II.

Pierwsze, drugie bez opieki  
Same dla siebie istnieje.  
Gdy trzeci jest niedaleki  
Ręki — nie tylko pogrzeje,  
Lecz poparzyć może snadnie.  
Wszystkie zaś trzy razem wzięte,  
Każdy z nas łatwo odgadnie,  
Są bowiem z kuchni wyjęte!

Nagrodę za dobre rozwiazanie szarad otrzymała przez losowanie p. Mania Gallówna z Krakowa.

Rozwiązanie należy nadsyłać z miasta najdalej do czwartku, z prowincji do piątku.

Nagrodę otrzymał może tylko prenumerator „Głosu Narodu“.

Za trafne rozwiazanie szarad w numerze 216 zawartych przeznaczają Redakcja Teresy Jadwigi powieść historyczną „ODNOWICIEL“.

## Z SALI SĄDOWEJ.

Wojna białej i czerwonej róży w Rajsku.

Smutno zakończyła się „Wojna białej i czerwonej róży w Rajsku“. Ofiara obłączenia karczmą u żyda w Swoszowicach, Józef Seweryn gryzie ziemię, a sprawcy tego zwierzęcego zbrojstwa na długą skazani zostali pokutę w więzieniu.

Obrońca, mecenas dr L. Szalay w pięknym wywodzie zaznaczył, iż przez wieki poddany, popychany, pogardzany, a następnie nsamowolniony bez należytego unormowania stosunków, w których się nagle nieprzygotowany znalazł, wreszcie poniewierany, wyzyskiwany i obdzierany, to też zrażony i rozgoryczony i głodny; obdarty, ciemny, zatruty jadem nienawiści i nienawisici, rośnie ten lud polski, ta podstawa bytn każdego narodu, czekając, aż brać starsza zajmie się nim, oświeci, podniesie go moralnie i wesprze materialnie. Ci, co powinni i mogli to zrobić, zajęci utrzymaniem się *coute que coute* przy władzy, pozwolili, iż liczni opiekunowie, jedni najlepszej woli, lecz nieświadomi zapaleńcy, inni już wręcz świadomie złej woli i myśli pod płaszcem oświaty, opieki, wywalczenia praw mn ależnych, bałamucą ten biedny lud i zamiast rzetelnej oświaty, niosą mu jad moralny, odrywają od pracy, wszczepiają w serca jego niewiarę, nienawiść i złość, a rozpróżniając, prowadzą do ruiny materialnej, rozsądniaka wszelkiego złego.

Każdego dnia całe szeregi gospodarstw sprzedają się na licytacji, wszystkie pociągi wywożą szeregi ludu polskiego za Ocean po chleb i pracę, gdzie zdala od swoich, w nędzy poniewierany ginie, kładąc przy sercu gródkę zabranę ze sobą polskiej ziemi, którą tak bardzo kocha.

Wobec takich stosunków nie dziwnego, iż kryminały zaludniają się, iż odbywają się orgje, jak ta, której obraz rozprawa przed nami rozwinęła, orgje te są dowodem zupełnego zdziwienia, moralnego zwyrodnienia, grozą one przejmują każdego uczuć ludzkich pozbawionego człowieka. Ukarać winnych należy, lecz oceniając winę podsądnych, karząc ich, trzeba stanąć nie na tem stanowisku, co pan oskarżyciel, lecz trzeba uwzględnić to, co trzeba na ich obronę przytoczyć, trzeba oceniać winę podsądnych bez nienawiści, bez nprzedeń, sztosownie do tego co zrobili. W końcowym ustępie rzekł mec. Szalay co następuje:

„Szanowni panowie! Kryminał nie zastąpi kościoła, szkoły i opieki. Nie kryminałem, nie wygłaszaniem szumnych frazesów, nie budzeniem złych instynktów i kierowaniem na fałszywą drogę, ale pracą dla niego i nad nim, szerzeniem prawdziwej, na głębokiej wierze opartej oświaty, poświęceniem dla tej młodszej braci, podniesiemy i umoralnimy ten lud i uzyskamy fundament, dla budowy, której właśnie w braku tegoż, mimo setuletniej pracy, odbudować nie byliśmy w stanie. Pamiętajcie panowie, że biada społeczeństwu, w których kościoły i szkoły zastąpią tylko sądy i kryminał!“

Sędziowie przysięgli po wywodach rzeczoznawców lekarskich prof. dra Wachholza i rad. kons. dra J.

Zolla, którzy opisali sposób strasznego znęcania się nad zabitym Sewerynem, zatwierdzili pytanie co do wspólnej winy zbrodni zabójstwa z §. 143 u. k. i zbrodni gwałtu publicznego z §. 83 u. k. Trybunał na mocy werdyktu skazał Józefa Pietruszkę na 4 lata, Józefa Gaczora na 3 lata, Władysława Czorta na 2 lata, a Franciszka Hejdy na 1 rok ciężkiego więzienia obostrzonego postem i na zapłacenie 38 złr. kosztów pogrzebu i kosztów procesu. Pretensje strony cywilnej odesłał trybunał na drogę prawną. Oskarżeni przyjęli wyrok z płaczem i wielkim lamentem, zastrzegając sobie prawo odwołania się co do wysokości wymiaru kary.

## Hilsner przyznał się!

(Telegraficzna informacja „Głosu Narodu“).

Kutna Hora, 22 września. Skazany na śmierć za zamordowanie chrześcijańskiej dziewczyny, żyd, Leopold Hilsner, kazał się zaprowadzić do sędziego śledczego Baudischa i uczynił przed nim zeznania. Hilsner przyznał się, iż brał udział w zamordowaniu Agnieszki Hruzówny.

Hilsner zeznał dalej, że miał dwóch współników żydów. Wymienił nazwiska obu tych żydów i wskazał, gdzie obecnie przebywają.

Bezwzględnie spisano z Leopoldem Hilsnerem obszerny protokół, którego treść, prócz tego, co podajemy powyżej, trzymana jest w najściślejszej tajemnicy. Prokurator państwa dr. Schneider-Swoboda wspólnie z sędzią śledczym Baudischem wysłał natychmiast do wskazanych przez Hilsnera miejscowości depeszę z rozkazem natychmiastowego aresztowania zbrodniarzy.

Wiadomość o tem wywołuje niestęchaną sensacją w mieście.

Wiedeń 22 września. Rabinat i zarząd żydowskiej gminy wyznaniowej w Wiedniu wystosował w dniu 20 b. m. protest przeciwko podejrzywaniu żydów o rytualne morderstwo. Protest doręczony został prezydentowi ministrów, ministrowi sprawiedliwości, ministrowi wyznań i namiestnikowi Dolnej Austrii. Równocześnie ogłosiło podobną odezwę Towarzystwo żydowskie dla obrony przed antysemityzmem. To też wiadomości o przyznaniu się Hilsnera wywołały tu piorunujące wrażenie i formalny popłoch między żydami.

Wiedeń 23 września. *Deutsches Volksblatt* otrzymuje z Kutnej Hory depeszę, według której Leopold Hilsner przyznał, iż krew Agnieszki Hruzówny została pochwycona w celu użycia jej przy obrządkach rytualnych. Jeden ze zbrodniarzy zabrał ją z sobą i u-

wiózł koleją bezzwłocznie po dokonaniu mordu. — Dotychczas jeszcze nie udało się władzom uwiezić wskazanych przez Hilsnera zbrodniarzy, których nazwiska nie są dotychczas znane nikomu prócz sędziego śledczego i prokuratora.

## Dymisja gabinetu hr. Thuna.

(Telegraf. sprawozdanie „Głosu Narodu“).

Wiedeń 22 września. Dziś o godz. 11-tej przed południem odbyła się półtoragodzinną rada ministrów, na której, jak utrzymują, gabinet uchwalił podpisać formalną prośbę do cesarza o udzielenie dymisji.

Bezpośrednim powodem dymisji jest fakt, iż konferencja przywódców stronnictwa, zwołana przez prezydenta Fuchsa w celu nawiązania ponownych rokowań, sromotnie się rozbiła. Cała lewica odmówiła udziału w tej konferencji.

Dziś ukazały się komunikaty wszystkich trzech głównych stronnictw opozycyjnych, niemieckiej partji ludowej, postępowców i chrześcijańsko-społecznych, oświadczające się stanowczo za nieobesłaniem konferencji. Komunikaty te znaczą, że zapadły jednomyślnie uchwały polecające na sobotniej konferencji komitetu wykonawczego niemieckiej opozycji głosować za odrzuceniem zaproszenia. Komunikaty ludowców i antysemitów są lakoniczne i powołują się ogólnikowo na brak odpowiednich warunków i na stanowisko, zajęte przez Młodoczechów ostatnimi uchwałami. Komunikat partji ludowej zaznacza, że konferencja mogłaby mieć widoki powodzenia jedynie przy odpowiednich rękojmiach, że z obecnym systemem rządowym stanowczo już zerwano i po bezwarunkowym cofnięciu rozporządzeń językowych.

Dep. Wolf wystosował do prezydenta Fuchsa pismo, w którym oświadcza, że nie może przybyć na konferencję, zwołaną przez członka owego prezydium, na którego czele stał Abrahamowicz. Nie może być także mowy o porozumieniu, dopóki u steru stoi rząd dopuszczający się ciężkich nadużyć konstytucyjnych pod płaszczykiem art. 14-tego.

Po ogłoszeniu tych komunikatów zebrała się natychmiast konferencja mężów zaufania prawicy pod przewodnictwem Jaworskiego.

Obradowano nad tem, aby skłonić czeskich posłów do zgodzenia się na cofnięcie rozporządzeń językowych. Usiłowania były oczywiście bezskuteczne. O godz. 11 przerwano z powodu ostatecznej rady ministrów urady, które na nowo podjęte zostały po południu.

W kołach niemieckich twierdzą, że bezpośrednio po ogłoszeniu ugody węgierskiej zwołana zostanie Rada państwa, gabinet hr. Thuna uż jednak przed nią nie stanie. Panuje tu wśród Niemców przekonanie, że sytuacja odwróci się teraz na korzyść Niemców, rozporządzenia językowe zostaną zniesione, a w zastosowanie wejdzie program niemiecki ogłoszony na Zielone Świątki.

Jutrzejse zgromadzenie przywódców stronnictw opozycyjnych ułoży tylko deklarację, w której krótko i węzłowato będzie zaznaczone, że wśród zachodzących stosunków zjednoczone partje niemieckie odmawiają zaproszeniu prezydenta Fuchsa.

W niedzielę odbędzie się rada ministrów pod przewodnictwem cesarza, prawdopodobnie ostatnia rada tego gabinetu. Zapadną na niej ostateczne postanowienia.

W sobotę mają być ogłoszone ostatnie ustawy ugodowe, w niedzielę ustawa o obrocie miewem, a być może że i dymisja gabinetu.

Wiedeń 23 września. „*Fremdenblatt*“ zaprzecza pogłoskom, jakoby hr. Thun wczoraj już wręczył podanie o dymisję cesarzowi.

Praga 23 września. *Bohemia* zapewnia, że hr. Thun dzisiaj wręczy cesarzowi podanie o dymisję w imieniu całego gabinetu.

Wiedeń 23 września. Dzisiejsza *Wiener Ztg.* ogłasza resztę kompleksu ustaw ugodowych na podstawie art. 14 konstytucji.

Ktoby miał do wynajęcia w Krakowie w śródmieściu lub w pobliżu śródmieścia wielki lokal parterowy o trzech lub czterech ogromnych salach, raczy się zgłosić

do handlu **Rudolfa Herliczki** w Krakowie, plac Marjacki Nr. 1.

**Wiedeń 23 września.** Prócz trzech niemieckich stronnictw opozycyjnych także i partja socjalno-demokratyczna oraz partja niemieckiej wiernokonstytucyjnej większej własności uchwaliła odpowiedzieć odmownie zaproszeniu prezydenta Fuchsa na jutrzejszą konferencję.

## Ostatnie depesze „Głosu Narodu“.

**Praga 22 września.** Narodni Listy donoszą, że ostatnim dziełem Kaicia będzie regulacja plac straży skarbowej, znacznie poprawiająca materialne i społeczne położenie t-j straży. Regulacja plac ogłoszona będzie podobno w najbliższych dniach.

**Lwów 23 września.** Na wczorajszej rozprawie przeciw Czerwińskiemu przesłuchiwno oskarżonego oraz świadków Aberlego, Waldeka i żyda Landego. Zeznania ich są dla oskarżonego obciążające. Rozprawę odroczone do soboty.

**Stryj 23 września.** Burmistrz, emer. major Ludwik Göttinger, umarł wczoraj po północy wskutek porażenia.

**Ostrzyhom 23 września.** Biskup tutejszy Polasthy uległ atakowi apoplektycznemu. Dotychczas nie udało się przywrócić go do przytomności.

**Wiedeń 23 września.** Wiener Abendpost ogłasza, że już najbliższy numer „Dziennika rozporządzeń ministra skarbu“ zawierać będzie wydatki na podstawie §. 14 rozporządzenie o reorganizacji i regulacji plac straży skarbowej, o wymiarze zaopatrzeń dla żołnierzy tej straży, oraz dla ich wdów i sierot. Rozporządzenie to wejdzie w życie z dniem 1 października 1899.

Czas służby próbnej niżony będzie z 4 na 3 lata; utworzone będą szarże tytularne jako oznaczenie za zadowolniającą służbę, nadto powstanie kategoria starszych respicjentów straży, którzy wypełnią lukę między respicjentami a komisarzami. Na przyszłość pensje respicjentów będą rocznie: starszy respicjent pobierać będzie 700 złr., respicjent 600 złr., starszy nadzorca 500 złr., nadzorca 400 złr. Pensja wyplatana będzie miesięcznie.

W miejsce dotychczasowych dodatków kwińkwińskich ustanowione będą na przyszłość dodatki służbowe, stanowiące z pensją jedną całość, a wynoszące bez względu na szarżę po 3-cim roku służby 40 złr., po 6-tym 80 złr., po 9-tym 120 złr., po 12-tym 160 złr., po 16-tym 200 złr., po 20-tym 250 złr.

Należytość za przenocowanie podniesiono z 40 centów na 80 ct. Strawne na 1 złr., koszty myrjametrowe przy przenoszeniu na 1 złr. 50 ct. do 5 złr. (Bliższe szczegóły podwyższenia płacy straży skarbowej podamy w następnym numerze Przep. Red.)

**Wiedeń 23 września.** Fremdenblatt zaprzecza pogłoskom, jakoby położenie w Serbji miało być niepokojące i jakoby ministerstwo miało być zachwiane.

**Budapeszt 23 września.** Dunaj, który wystąpił z brzegów, zalał zakłady elektryczności. Skutkiem tego w zna znej części Budapesztu panowały wczoraj ciemności.

**Budapeszt 23 września.** Na żądanie rządu serbskiego, aresztowano tu b. prokuratora belgradzkiego, Simonowicza pod zarzutem, że usiłował namówić panią Milenkowicz do fałszywych zeznań w procesie spiskowców belgradzkich, w tym celu, aby przez to wyłudzić pieniądze od serbskiego rządu.

**Grac 23 września.** Prochowina w Ratkersdorf, zawierająca 250 klg. prochu eksplozowała wczoraj w południe, gdy robotnicy byli na obiedzie. Sąsiednie domy są nadwyżone, z ludzi nikt nie zginął.

**Kolonja 23 września.** Sensację sprawia tu doniesienie pewnej kobiety, która zeznała, że mąż jej winien jest mordu popełnionego w roku 1890. Za zbrodnię tę skazano wówczas na śmierć górnika polskiego Michalskiego i wyrok wykonano, chociaż aż do śmierci na niewinność swoją przysięgał.

**Berlin 23 września.** Dzienniki tutejsze sądzą, że prezydent Krieger ufy jest w siłę Boerów, których stanowczo lekceważyć nie można. Również i prezydent Republ. Orańskiej uważa chwilę za stawowczą do wypowiedzenia walki i zrzucenia zniecierliwego jarzma Angliji.

**Belgrad 23 września.** Prezydent giełdy belgradzkiej Starenkowicz odebrał sobie życie rzekomo z powodu choroby.

**Paryż 23 września.** Szef sztabu jeneralnego, generał Bréault zmarł wczoraj w południe.

**Algier 23 września.** Rząd wydał rozkaz aresztowania Maksa Régisa za wywołanie rozruchów antyżydowskich. Régis ukrywa się w okolicach Algieru.

**Londyn 23 września.** Rada gabinetowa uchwałała odstąpić od wykonania ultimatum do Transwaalu, ponieważ wojska w południowej Afryce nie są dostatecznie zebrane, nie mogłyby przeto nadać nocy angielskiej potrzebnemu nacisku.

**Londyn 23 września.** Sytuacja jest nad wszelki wyraz krytyczna. Wybucha wojny spodziewać się można każdej chwili. Jako pierwszego kroku wojennego oczekiwać należy przerwania przez Boerów drutu telegraficznego do Johannesburga i zniszczenia toru kolejowego między Mafeking a Fourteen Streams oraz zajęcie przesmyków Laings Neck i Reenaus.

**Londyn 23 września.** Daily News ogłasza sensacyjny interwju z pewnym wysokim urzędnikiem politycznym, który oświadczył, że pierwszym krokiem rządu musi być powołanie parlamentu dla uchwalenia odpowiednich pozycji budżetowych na zbrojenie. Przygotowania techniczne są wprawdzie gotowe, ale wielki jest brak gotówki w kasach rządowych. Polityka rządu, który chciał uniknąć zwołania parlamentu, musi się zmienić.

## Rozwiązanie szarad z Nru 210.

Ka-la-re pa. — E-sku-lap. — Ba-le-a-ry.

Dobre rozwiązanie szarad nadesłali pp.: E. i Stanisław Siemińska, Fr. Kubanek, Karol Kucharski, M. i J. Michałowski, Jan Szapak, B. Moszczyńska, Fr. Gaszczyk, T. Piotrowski, Nodzeńskie, J. E. Gniwek, J. Smczyński, St. Chwalibóg, W. Grodecka, Kasyno w Ropczycach, Sapalski, Wł. Willusz, J. Bobilewicz, J. Macinrak, Zarząd dóbr Dobrzeczeowice, A. Polonczykowa, B. Misiewicz, J. Litwiński, Kurekowa, L. Łysakowski, A. Trejan, Mania Gallówna, K. Dąbrowski, K. Krupówna, Jan Longa, J. Tańkowski, J. Dudek, M. Chmura, Wł. Woliński, J. Franta, St. Migał, St. Piątkowski, Urząd pocztowy w Ruskiejwsi, B. Niewiński, Fr. Gaudnik, St. Czerczakowa, Wł. Cora, St. Miksówna, B. Berger, B. Szufa, St. Nikiel, M. Szum, S. Stadler, M. Strzałkowska.

## Odpowiedzi od Redakcji.

Interesującym się. Możemy zapewnić, że się mówi w „Oświęcimiu“, nie w Oświęcimie. Jest to zdanie filologów krakowskiej Akademji Umiejętności, którzy chyba są kompetentniejsi zarówno od nas, jak i od szanownych zwolenników Oświęcim-a, Okocim-a, Prokocim-a itd.

## Sprawozdanie targowe

Ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie, ul. Kopernika 7.

Targ lwowski nie odbył się z powodu świąt, został odłożony na piątek, dnia 22 września b. r.

Ceny mięsa w rzeźni: przednie od 45—50 ct., tylne od 50—54 ct.

Targ wiedeński 18 września 1899 r.

Spęd 3464 sztuk bydła, między tymi 341 galicyjskich. Płacono za galic. woły opasowe prima 33—39 złr., średnie 33—36 złr., tercja 29—32 złr., krowy 24—33 złr., buhaje 26—37 złr.

Z powodu mniejszego spędu prawie o 400 sztuk, niż w poprzednim tygodniu, ceny się podwyższyły prawie o 1 złr., a targ był bardzo ożywiony.

Targ w Pradze 18 września 1899 r.

Spęd 857 sztuk wołów, między tymi 457 sztuk galicyjskich. Płacono za galicyjskie woły średnie 29—33 złr., buhaje 29—34 złr., krowy 25—29 złr.

Targ ożywiony.

## Kolej Północna.

### Przyjazd do Krakowa.

Z Wiednia: godzina 6 minut 6 zrana (posp.), godz. 8 minut 45 zrana, godz. 2 minut 43 popoł. (blysk.); godz. 8 minut 18 wiecz. (posp.); godz. 10 minut 9. — Z Oświęcimia: godz. 7 minut 33 zrana. — Z Żywca przez Bielsko i Dziedzice: godz. 9 minut 45 zrana; godz. 2 minut 43 popoł.; godz. 8 minut 18 wiecz.; godzina 10 minut 9 wieczorem. — Z Opawy: godzina 9 minut 45 zrana; godz. 6 minut 6 zrana; godzina 2 minut 43 popołudniu; godzina 8 minut 18 wiecz.; godz. 10 minut 9 wiecz. — Z Mystovic: godz. 5 minut 12 popoł.; godz. 8 minut 18 wiecz.; godz. 9 minut 9 wiecz.

Z Warszawy: godz. 9 minut 45 zrana; godz. 5 minut 12 popoł.; godz. 8 minut 18 wiecz.; godz. 11 minut 56 w nocy. — Z Budapesztu przez Cieszyn i Bogumln: godz. 6 minut 6 zrana; godz. 2 minut 43 popoł.; godz. 8 minut 18 wiecz.; godz. 10 minut 9 wieczorem; godz. 5 minut 12 popołudniu. — Z Pragi czeskiej przez Otomuniec i Przerów: godz. 6 minut 6 zrana; godz. 5 minut 12 popołudniu; godzina 8 minut 18 wiecz. — Z Borna: godzina 6 minut 6 zrana; godz. 9 minut 45 zrana; godz. 8 minut 19 wiecz.; godz. 5 minut 12 popoł. — Z Wrocławia: godz. 9 minut 45 zrana; godz. 8 minut 18 wiecz.; godz. 2 minut 43 popoł.; godz. 5 minut 12 popoł.; godz. 10 minut 9 wiecz. — Z Cieszyzna przez Bielsko i Dziedzice: godz. 8 minut 18 wiecz.; godz. 2 minut 43 popoł.; godz. 10 minut 9 wiecz. Z Berlina: godz. 6 minut 6 rano; 7 minut 33

zrana; godz. 9 minut 45 przedpoł.; godz. 2 minut 43 popołudniu; godz. 8 minut 18 wieczorem (Express); godz. 10 minut 6 wiecz.

## NADEŚLANE.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

**Prof. Dr Władysław Reiss**  
powrócił <sup>2951</sup>

i ordynuje od godz. 3—5, ulica Basztowa L. 25.

**Doc. Dr Franc. Sroczyński**  
powrócił

i ordynuje jak dawniej Florjańska 38.

**Dr Henryk Sokolowski** <sup>2893</sup>

b. asystent Kliniki chorób skórnych i wenerycznych prof. dra Antoniego Rosnera, b. I-szy sekundariusz na oddziale prof. dra Pareńskiego mieszka obecnie przy ulicy Szweskiej Nr. 12 i udziela porady lekarskiej w chorobach skórnych, wenerycznych i wewnętrznych.

**00. Reformaci w Krakowie**

wydali w tych dniach najnowszy <sup>2986</sup>

**„BREWJARZYK TERCYARSKI“**

który dostać można przy furcie Ich klasztoru.

**Dr Stanisław Skobel**

powrócił i ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych od godziny 2—5 po południu: mieszka w Ryunku głównym, L. 23. II piętro, gdzie księgarnia Gebethnera i Spółki. <sup>2956</sup>

**DUBLETY**

wysprzedaje Ogród botaniczny w Krakowie  
począwszy od dnia 23 b. m. <sup>3015</sup>

**Dr Kazimierz Kruszyński**

wrócił i ordynuje od godziny 3—5 przy ulicy Florjańskiej Nr. 33. <sup>2903</sup>

## ZMIANA LOKALU.

**ZAKŁAD BANDAŻOWO - ORTOPEDEICZNY**

oraz Salon Gorsetów zagranicznych w wielkim wyborze (wyłącznie dla Pań i dzieci do lat sześciu)

**Zofji Węgrzynowicz**

w Krakowie, ulica Florjańska l. 5, I. piętro.

(dawniej ulica Mikołajska l. 1.)

W rozszerzonym obecnie lokalu utrzymuje na składzie wszelkiego rodzaju Gorsety ortopedyczne i zwyczajne w wielkim wyborze (prostotrz, macze). Peloty dla kobiet i chłopców do lat 6. Pasy brzusne, pasy rupturowe itp. również w wielkim wyborze wszelkie artykuły gumowe, puźczochy, poduszki, prześcieradła, węże, artykuły ginek., hegary, chłodniki i worki na lód dla chorych, aparaty Leitera, balony Polic. i t. p.  
Pracując dłuży czas w zakładach tego rodzaju, następnie u p. Alfreda Biasina, spodziewa się, iż nabyła potrzebnej praktyki i odpowie wyrażaniem Szanownej swojej Klienteli i zasłuży na dalsze zaufanie. — Na żądanie Wielmożnych Pań, b. erze się miarę w ich domach. Poleca się dalszym łaskawym względem  
2850. Zofja Węgrzynowicz.

**Józefa Ekerowa**

rozpoczęła lekcje tańców od dnia 15-go Wrzesnia b. r. Łaskawe zgłoszenia Mały Rynek Nr. 6. <sup>2939</sup>

**SKŁAD FORTEPIANOW**

**W. Barabasz i Sp.**

Kraków, Rynek 39, ptr. I. <sup>2763</sup>

**Biuro nauczycielskie**

**„FILOPAJDEIA“**

w Krakowie, plac Szczepański l. 8, I. piętro.

ma do umieszczenia nauczycielki z ukończonym seminarjum, (niektóre muzyczne) guwernantki Francuski i bony Niemieci, wszystkie z jak najchlubniejszymi świadectwami. <sup>2488</sup>

**APTEKA E. HELLERA**

Skład materyali aptecznych. — Kraków, Grodzka 23.

poleca i wysyła odroczone pocztą nie licząc opakowania.

Mydła Warszawskie Pulsa znane z dobroci i zapachu (od 48 cnt.)

Wina lecznicze na bardzo starej maladze wszystkie gatunki (1 złr. 20 cnt.)

Ziółka piersiowe Seeburghera jedynie prawdziwe (pakiet 20 cnt.)

Pastyliki dentelinowe jako: woda do ust Dentelin, proszek do zębów. <sup>2767</sup>

Wszystkie specjalności kraj. i zagr. Essencja łopianowa na porost włosów.



